
QUESITO N.1 e N.4: Patto di integrità 

Dove è possibile reperire il patto d'integrità richiesto dal bando in più parti (pag. 11 e 21), pena 

esclusione dalla procedura? 

 

RISPOSTA CHIARIMENTO N.1 e N.4 

Il documento mancante è stato pubblicato sia attraverso la piattaforma Net4Market sia sulla pagina ASI 

relativa al bando in oggetto 

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%% 

 

QUESITO N.2: Compilazione modello 1 

Buonasera, vorremmo sapere se l'obbligo di compilare l'autocertificazione (mod.1 o mod. 2 a/b) sussiste 
anche per il Subcontractor.  
 

RISPOSTA CHIARIMENTO N.2 

L’obbligo di compilare tali dichiarazioni non sussiste per i subappaltatori. 

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%% 

 

QUESITO N. 3: legale rappresentante dipartimento università di Trieste 

Essendo noi un dipartimento dell’Università di Trieste, in base al nostro regolamento, le procedure 

negoziali entro i 500.000,00 euro sono di competenza del Dipartimento. Entro tale limite di importo 

accettate la documentazione da presentare a firma del Direttore del Dipartimento? 

Il mod. 1 – dichiarazioni, che dovremmo compilare, al paragrafo DICHIARA – PUNTO 1), segue una tabella 

riferita alle cariche sociali, è corretto se inseriamo i dati del Rettore, Pro rettore, dirigenti e direttore del 

Dipartimento, come abbiamo fatto per altre gare anziché membri del consiglio di amministrazione? 

 

RISPOSTA CHIARIMENTO N.3 

Si conferma la possibilità di presentazione del progetto a firma del Soggetto indicato, ove si alleghi 

documentazione attestante il potere di firma (nel caso menzionato l’estratto del regolamento). Si rammenta 

a tal proposito che l’importo del progetto deve essere indicato nella sola proposta economica, a pena di 

esclusione. 

Si conferma la possibilità di inserire i dati dei soggetti aventi poteri equiparabili alle cariche sociali indicate 

nel mod.1. 

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%% 

 

QUESITO N. 5 Requisito sui TRL 

Buongiorno, 

con riferimento alla Gara in oggetto, il bando riporta a pag. 5 quanto segue: 



I progetti di ricerca dovranno inoltre: 

(...) 

- possedere un requisito di maturità minimo di TRL 6 (requisito di ammissibilità per i progetti con TRL <8); 

- possedere un requisito di maturità minimo di TRL 8 (requisito di ammissibilità per i progetti con TRL >=8). 

Si richiede chiarimento in merito al TRL (6 nel primo punto, 8 nel secondo).  

Il requisito di maturità minimo è da possedere all'inizio dello sviluppo del progetto oppure è da raggiungere 

nell'ambito dello sviluppo del progetto stesso, e quindi al termine delle attività? 

 

RISPOSTA CHIARIMENTO N.5 

Il requisito di maturità minimo è un requisito di ammissibilità, come specificato al paragrafo 1 del bando pp 

5/33 e quindi è da possedere all’inizio dello sviluppo del progetto. 

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%% 

 

QUESITO N. 6 Dubbio su compilazione del DGUE 

Nella sezione Capacità tecnica il sistema riporta “solo se specificatamente richiesto dal bando”. Ora nello 
specifico il bando non richiede un fatturato specifico nel settore del GNSS, che pure il Consorzio possiede e 
la scheda risulta comunque verde pur in assenza di compilazione. Dobbiamo compilare questa sezione 
mettendo nome e valore dei progetti che riportiamo comunque nel Curriculum professionale o non è 
necessario? 
 

RISPOSTA CHIARIMENTO N.6 

Il DGUE NON E’ RICHIESTO. 
 

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%% 

 

QUESITO N. 7 Stakeholders 

Se si partecipa come stakeholders o partner di progetto a costo zero, è necessario iscriversi su net4market 

come gli altri operatori economici? 

 

RISPOSTA CHIARIMENTO N.7 

E’ possibile fornire lettere di interesse come stakeholders ma non risultare assegnatari di attività o WP non 

retribuiti all’interno della proposta 

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%% 

 

QUESITO N. 8 DGUE 

Nel testo del bando non è menzionato il DGUE, è necessario per tutte le partecipanti in caso di associazione 

temporanea di imprese? 



 

RISPOSTA CHIARIMENTO N.8 

Si veda il paragrafo n. 3 del bando. Non è previsto in elenco il DGUE.  

Si precisa che risulta abilitato (facoltativo) sulla piattaforma Net4Market, ma non è richiesto. 

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%% 

 

QUESITO N. 9 Documentazione a corredo 

Documentazione a corredo: Ricevuta di pagamento del contributo a favore dell’ANAC; Patto di integrità; 

Bollo; Il bollo è distinto dal pagamento a favore dell’ANAC? Che importo ha e dove trovo informazioni al 

riguardo? 

RISPOSTA CHIARIMENTO N.9 

Si conferma che il BOLLO è distinto dal pagamento ad ANAC. Le informazioni relative al pagamento del Bollo 
sono indicate al paragrafo 8, lettera D) pagina 21 del Bando. 
 
Il valore di legge è stabilito attualmente in 16 euro per ogni foglio, in forza di quanto indicato nell’Allegato A 

Tariffa del d.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642. Il foglio, a norma dell’art. 5 del d.P.R. citato si intende composto 

da quattro facciate, la pagina da una facciata. 

 

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%% 

 

QUESITO N. 10 Polizza RCT 

Il massimale di 5 milioni di RCT è da considerare per l’RTI nel suo complesso o singolarmente per ogni 

partecipante? 

RISPOSTA CHIARIMENTO N.10 

La Polizza sarà richiesta in caso di aggiudicazione, non in corso di procedura di selezione. 
 
%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%% 
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